

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA
EKONOMIKOS POLITIKOS GRUPĖ
PAŽYMA

DĖL VYRIAUSYBĖS 2020 M. SPALIO 28 D. NUTARIMO NR. 1218 „DĖL TEISĖS AKTŲ PROJEKTŲ NUOSTATŲ, RIBOJANČIŲ GALIMYBĘ UŽSIIMTI REGLAMENTUOJAMA PROFESIJA AR JA VERSTIS, PROPORCINGUMO VERTINIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO (TAP-22-1091) (TAIS NR. 22-8593)

2022-06-23 Nr. NV-1828

Vilnius

Rengėjas: Ekonomikos ir inovacijų ministerija.

Tikslas: patikslinti nuostatų, ribojančių galimybę užsiimti reglamentuojama profesija ar ja verstis, proporcingumo vertinimo kriterijus.

Esama situacija: 2021 m. gruodžio 2 d. gautas EK oficialus pranešimas dėl ES teisės pažeidimo procedūros dėl 2018 m. birželio 28 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2018/958 dėl proporcingumo patikros prieš priimant naujas profesijų reglamentavimo nuostatas netinkamo perkėlimo. Lietuvoje yra 44 reglamentuojamos profesijos, atitinkančios Europos Parlamento ir Tarybos Direktyvoje 2005/36/EB įtvirtintą reglamentuojamos profesijos sąvoką, kuriomis užsiimant reikia turėti tam tikrą profesinę kvalifikaciją.

Esmė:

- nustatyti, kad teisės akto projekto rengėjas, atlikdamas proporcingumo vertinimą, atsižvelgtų ne tik į nuostatos atitiktį siekiamam tikslui pasiekti, bet ir į tai, ar ja iš tikrųjų nuosekliai ir sistemingai siekiama to tikslo ir padedama šalinti teisės akto projekto rengėjo nustatytą riziką taip, kaip panašiose veiklos srityse. Pakeitimas siūlomas atsižvelgiant į EK pastabą, kad nėra aiškiai perkeltas reikalavimas įtvirtinti, ar priemone iš tikrųjų nuosekliai siekiama tikslų ir padedama šalinti nustatytą riziką taip, kaip panašiose veiklos srityse, t. y. taikymo sritis yra siauresnė, nei numatyta Proporciningumo direktyvoje;
- nustatyti, kad teisės akto projekto rengėjui būtų suformuluotas bendras įpareigojimas atsižvelgti į mažiau ribojančias priemones siekiant viešojo intereso tikslo. Pakeitimas siūlomas atsižvelgiant į EK pastabą, kad vertinimo kriterijus yra susijęs tik su konkrečiu atveju, kai vienintelis tikslas yra vartotojų apsauga, bet praleistas bendrasis įsipareigojimas teisės akto projekto rengėjui atsižvelgti į mažiau ribojančias priemones siekiant viešojo intereso tikslo;
- įtvirtinti teisės akto projekto rengėjui pareigą įvertinti naujų ar arba iš dalies pakeistų nuostatų poveikį, kai jos taikomos kartu su kitais reikalavimais, įskaitant reikalavimus dėl priskirtos veiklos, saugomo profesinio vardo ar bet kokios kitos formos reglamentavimą, nes pagal Proporciningumo direktyvą turėtų būti atsižvelgiama į visų formų reglamentavimą, įskaitant kitas nei reglamentavimas taikant priskirtą veiklą ir (arba) saugomą profesinį vardą. Toks kitų formų reglamentavimas gali apimti, pvz., reglamentavimą, susijusį tik su savarankiškai dirbančiais asmenimis;
- pateikti aiškia nuorodą į bendro pobūdžio ribojimus ir nesuderinamumo taisykles, t. y. į tam tikrų veiklos rūšių nesuderinamumą, atsižvelgiant į Proporciningumo direktyvos nuostatas;
- patikslinti nuostatas dėl kalbos mokėjimo reikalavimų.

Derinimas:

- derinta su Aplinkos, Energetikos, Finansų, Krašto apsaugos, Kultūros, Socialinės apsaugos ir darbo, Susisiekimo, Sveikatos apsaugos, Švietimo, mokslo ir sporto, Teisingumo, Užsienio reikalų, Vidaus reikalų, Žemės ūkio ministerijomis, Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnyba, Policijos departamentu, Valstybinei akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba, Valstybine vaistų kontrolės tarnyba, Valstybine vartotojų teisių apsaugos tarnyba, Socialinių paslaugų priežiūros departamentu, Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba, Patentinių patikėtinių

institutu;

- Aplinkos, Energetikos, Finansų, Krašto apsaugos, Kultūros, Susisiekimo, Sveikatos apsaugos, Švietimo, mokslo ir sporto, Užsienio reikalų, Vidaus reikalų, Žemės ūkio ministerijos, Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnyba, Valstybinė akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba, Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba derino be pastabų;
- Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Policijos departamentas, Valstybinė vaistų kontrolės tarnyba, Socialinių paslaugų priežiūros departamentas, Patentinių patikėtinių institutas pastabų nepateikė;
- Teisingumo ministerijos pastabos suderintos darbo tvarka;
- Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų ir pasiūlymų neturi.

Atitiktis Vyriausybės programai: tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatos neįgyvendinamos.

Dalykinio vertimo išvada: siūlytina klausimą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

Patarėjas

Arvydas Nevas, tel. +37052098787; +37065842723, el. p. arvydas.nevas@lrv.lt